**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra finančního práva a financí**

Regulace komerčních bank centrální bankou

diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Kotáb

Práci vypracoval:

Martin Valoušek
student 5.ročníku

U Santošky 5
150 00 Praha 5
mvalousek@volny.cz

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Martin Valoušek

Martin Valoušek

I. ÚVOD..... 2
II. OBECNÁ ČÁST..... 3
A. Bankovní prostředí 3
B. Struktura orgánů dohledu 5
C. Rizika spojená s činností bank..... 6
D. Opodstatněnost kontroly bank 7
III. ZVLÁŠTNÍ ČÁST – ÚPRAVA V ČESKÉ REPUBLICE 9
A. Hlavní zákonná úprava 9
B. Institucionální vymezení 10
C. Pravomoc a působnost bankovní regulace 11
1. Bankovní licence..... 11
2. Organizace banky 18
3. Provozní požadavky..... 22
a) Kapitálová přiměřenost..... 22
b) Úvěrová angažovanost 25
c) Pravidla likvidity..... 26
d) Poskytování informací 27
e) Praní špinavých peněz..... 29
f) Povinné pojištění vkladů..... 30
D. Dohled na dálku a dohlídky na místě..... 31
E. Dohled na individuální a konsolidovaném základě, doplňkový dozor 33
F. Případy odpovědnosti a opatření k nápravě 36
IV. ZVLÁŠTNÍ ČÁST – ÚPRAVA V NĚMECKÉ SPOLKOVÉ REPUBLICÉ..... 46
V. ZÁVĚR..... 50
VI. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 53

I. ÚVOD

Bankovní prostředí je svým úzkým propojením na ostatní části ekonomiky její důležitou součástí. Banky umožňují růst ekonomiky, jejich problémy mohou naopak velké problémy v ekonomice vyvolat. Prostředky bank umožňují realizaci projektů podnikatelů. Banky přijímají a provádějí platby spojené s chodem domácností. Stát pomocí bank financuje svou politiku. A konečně, centrální banka jimi může realizovat svou měnovou politiku. Přitom je základním cílem bank vydělávat peníze svým akcionářům.

I tento příkladný výčet ukazuje, že protichůdných zájmů bude může být mnoho a stanovení pravidel pro uskutečňování všech těchto činností tak nebude jednoduché. Přesto, že se jedná o podnikání na komerční bázi, je třeba činnost bank regulovat a dodržování regulí dohlížet. Při vzniku problémů a ukládání opatření k nápravě je třeba postupovat také navýsost obezřetně, protože ten, kdo tato opatření ukládá by jejich následky mohl i sám nést. Mám tím na mysli stát a vklady jeho příslušníků či kondici jeho ekonomiky.

Bankovní prostředí prošlo po roce 1989 velmi bouřlivým vývojem. Vzniklo a zkrachovalo několik bank, ostatní se musely naučit skutečně fungovat a poskytovat profesionální služby. Přišlo mnoho nových subjektů a produktů bankami poskytovaných, trh se významně kvalitativně i kvantitativně změnil. Formování odpovídajícího dohledu po legislativní i zkušenostní stránce tak nemohlo být bez komplikací.

V následujícím období je však také možno očekávat mnohé kvalitativní i kvantitativní změny související např. s koncentrací finančních služeb, novými požadavky klientů a s prorůstáním světových ekonomik .

Právě zvolená forma a výkon současného bankovního dohledu je tak náplní této práce. Tématem je, nakolik bankovní dohled mnohé těžkosti překonává a jak je připraven na vypořádání se s těžkostmi nadcházejícími.

Po úvodní první části této diplomové práce jsou v části druhé nastíněna obecná východiska ze kterých je při koncipování dohledu nad bankami třeba vycházet. Je zde

popsáno samotné bankovní prostředí se svými riziky a jsou zde uvedeny důvody existence bankovního dohledu.

Třetí část se zabývá konkrétní úpravou v České republice, vymezuje co je obsahem regulace, jaké jsou v tomto kompetentní instituce a jaká je jim vymezena funkce.

Čtvrtá část nabízí srovnání s úpravou v Německé spolkové republice. Vzhledem k mnoha podobně upraveným institutům na základě práva Evropské unie jsou popisovány jen určité hlavní části zdejšího bankovního dohledu. Do jisté míry je i zde určující celkové téma práce, které akcentuje postavení centrální banky.

Po závěrečném shrnutí je uveden seznam literatury a jiných zdrojů, které byly podkladem pro vypracování této práce.

II. OBECNÁ ČÁST

A. Bankovní prostředí

Pro probrání tématu regulace komerčních bank centrální bankou bude vhodné začít od charakterizace bank, které celé prostředí problematiky tvoří.

Poměrně stručnou **definicí bank** je jejich charakteristika jako druhu finančního zprostředkovatele, jehož hlavní činností je zprostředkování pohybu finančních prostředků mezi jednotlivými ekonomickými subjekty. Toto zprostředkování je založeno zejména na tom, že banky přijímají vklady a z nich na vlastní účet poskytují úvěry.¹ Subjekty takto s bankou obchodující jsou zejména domácnosti, firmy a jiné banky.

Kromě přijímání vkladů na požádání nakupují banky peníze ve formě termínových vkladů, úsporných vkladů, emisí úvěrových cenných papírů a půjček od jiných bank. Tento kapitál pak poskytují za úplatu svým klientům.

¹ Revenda Z. a kol., Peněžní ekonomie a bankovníctví, str.111

Vedle této hlavní činnosti se banky často zabývají řadou dalších aktivit. Mezi ně zejména patří investování do cenných papírů na vlastní účet, směnářská činnost, poskytování záruk a otvírání akreditivů aj.

Pojmem **komerční neboli také obchodní banky** rozumíme univerzální komerční banky. Tyto banky nabízejí veškeré produkty komerčního i investičního bankovníctví. Dále rozlišujeme specializované druhy bank označované jako spořitelny, stavební spořitelny, úvěrová družstva, hypoteční a investiční banky.² Toto dělení se může v různých oblastech lišit. K specializovaným bankám v České Republice řadíme například Konsolidační banku, Českou exportní banku nebo Českomoravskou záruční a rozvojovou banku.³

Banky se při své činnosti snaží o získávání co největšího množství prostředků, pokud možno v pravidelných obdobích, a jejich poskytování na co nejdůvěryhodnější projekty s co největšími zisky, úroky. Poskytovatelé těchto prostředků, vkladatelé, také hledají co nejstabilnější uložení svých prostředků s očekáváním co největšího zhodnocení. Nejen tímto požadavkem co největšího zisku na obou stranách následně vzniká řada rizik, které samotný trh není s to vyřešit⁴ a bankovní prostředí tak musí být více či méně regulováno.

Pojmem **bankovní regulace** obvykle označujeme stanovení pravidel a podmínek pro založení a činnost bank, následně pak pojmem **bankovní dohled** rozumíme kontrolu nad dodržováním těchto pravidel a přijímání opatření k nápravě v případě jejich porušení.⁵

Centrální banky jsou takové banky, které charakterizují v zásadě tři definiční znaky. Mají emisní monopol na hotovostní peníze (1.znak), provádějí měnovou politiku (2.) a regulují bankovní systém (3.). Prvním znakem rozumíme výsadní právo k emisi hotovostních bankovek, popřípadě i mincí na daném území. Druhým znakem regulaci množství peněz v ekonomice s hlavním cílem podporovat měnovou stabilitu. Třetím znakem charakterizujeme stanovení základních povinností a pravidel činnosti obchodních a dalších bank působících na daném území. Druhý a třetí

² Dvořák P., Komerční bankovníctví pro bankéře a klienty, str. 57

³ tamtéž (ad 2), str. 123

⁴ Hayek F.A. aj. zastánci neregulace.

⁵ Dvořák P., Komerční bankovníctví pro bankéře a klienty, str. 73

znak centrální banky získaly většinou až později, přičemž zejména třetí znak do značné míry chybí, resp. je v prostředí netržních ekonomik modifikován.⁶

Český bankovní systém je založen na principu dvoustupňového univerzálního bankovníctví s existencí určitých specializovaných bank. To znamená, že jeden stupeň systému zaujímá centrální banka se svou makroekonomickou funkcí (měnová stabilita) a druhý stupeň je představován mikroekonomickou funkcí, které dominují komerční banky pracující na ziskovém principu.

B. Struktura orgánů dohledu


[…]


Snaha o urovnání podmínek zveřejňováním co nejvíce dostupných informací o chodu bank se může ukázat jako problematická např. ukládání nápravných opatření bance. Obecně by měla být ukládána bankám, které je jsou schopny snést, avšak jejich zveřejnění může na pověsti bank zanechat vážné následky, situace „runu na banku“ může stále vzniknout více než nepředvídaně.

Zmiňovaným propojením dohledů se lze očekávat, že nároky bankovního dohledu by se neměly výrazně odlišovat od nároků dohledů v jiných oblastech

finančnictví a neměli by představovat překážku konkurenceschopnosti k nebankovním institucím.

Vznikem fondu pojištění pohledávek vkladů se případné nároky srovnaly se zajištěním v ostatních zemích. Návrhy na velkorysejší krytí státem srovnatelné s jednáním v minulosti se zdají již být nesystémová, nereflektující změnu situace na trhu.

Se zavedením principu dohledu domovského státu a neexistencí jednotného výkonu dohledu v rámci EU lze i nadále očekávat ochranné tendence jednotlivých států. Orgán dohledu jednoho státu může mít i přes sebelepší kooperaci s hostitelským orgánem dohledu naprosto odlišné představy o řešení problémů banky. Výrazné zanedbávání povinností orgány dohledu členských států EU, a tím i výraznější odlišnosti v nárocích se příliš nepředpokládá. Na jedné straně je po zavedení jednotné měny euro prováděna jednotná měnová politika Evropskou centrální bankou, která ale již neprovádí jednotný bankovní dozor. Na straně druhé tak vyvstává otázka, kdo bude oním „věřitelem poslední instance“, který poskytnutím případné pomoci bance uvede prostředky do oběhu a ovlivní tak měnovou politiku. Případných odlišných přístupů by se pak mohly dovolávat všechny státy. Existence jednotného dohledu v rámci EU však není v nejbližších letech představitelná.

Dotčenou oblast tak pravděpodobně ve střednědobém horizontu nečeká žádná „revoluce“, spíše období sjednocující „evoluce“, harmonizace standardů a postupů, prohloubení spolupráce mezi odvětvovými i přeshraničními regulátory.

Kvantitativní, ale náročnou změnou k lepšímu bude zavedení nového konceptu kapitálové přiměřenosti, který byl ale vypracován v souladu s požadavky bank a bude tak pro trh velkým přínosem.

Přes očekávanou poměrnou stabilitu finančního systému, je iluzorní představa o ukončení problémů bank s ukončením procesu jejich privatizace. Novými příčinami problémů může být praní špinavých peněz, podvodné machinace a nedovolené operace při nedostatečném kontrolním systému banky, problematické úvěry „spřízněným“ osobám, uplácení, nevykazování a zastírání některých operací.

VI. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

Hlavní literatura

- Babouček I., Bankovní regulace a dohled, Bankovní institut, a.s., 2002
- Babouček I., Regulace činnosti bank
- Bakeš M. a kol., Finanční právo, C.H. Beck, Praha 2003
- Barák a kol., Zákon o bankách (komentované znění), Linde Praha, 2003
- Ondruš R. a kol., Správní řád (komentované znění), Linde Praha, 2003
- Dvořák Petr, Komerční bankovníctví pro bankéře a klienty, Linde Praha, a.s., 1999
- Green D. & Petrick K., Banking & Financial stability in Central Europe, 2002
- Lér Leopold, Regulace činnosti bank, Bankovní institut, a.s., 1997
- Liška Pavel, Zákon o bankách (komentované znění), 1999
- Mervart Josef, České banky v kontextu světového vývoje, Nakladatelství Lidové noviny, 1998
- Nehybová Marta, Regulace a dohled nad bankami, Nakladatelství a vydavatelství Miroslav Nehyba, 1999
- Reverenda Z. a kol., Peněžní ekonomie a bankovníctví, Management Press, Praha 1997
- Reverenda Z., Centrální bankovníctví, Management Press, Praha 2001
- Schimansky/Bunte/Lwowski, Banksrecht-Handbuch, 3.díl, C.H.Beck, Mnichov 2001,

Další zdroje

- www.cnb.cz (Česká národní banka)
- www.cak.cz (Česká advokátní komora)
- www.mfcr.cz (Ministerstvo financí)
- www.bafin.de (Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht)
- www.bundesbank.de (Deutsche Bundesbank)
- bankovnictvi.ihned.cz (Bankovnictví,)
- ASPI, právní program
- Česká národní banka, ročenky Bankovní dohled, 1998, 2003, 2004
- Deutsche Bundesbank, měsíční zprávy, září 2000, květen, říjen 2005, Bankovnictví, časopis, vydavatelství Economica

Právní předpisy

- z. o ČNB, č. 6/1993 Sb.
- z. o bankách, č. 21/1992 Sb.
- z. o státní kontrole, č. 552/1991 Sb.
- z. o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti, č. 61/1996 Sb.
- z. o doplňkovém dozoru nad bankami, spořitelními a úvěrovými družstvy, institucemi elektronických peněz, pojišťovnami a obchodníky s cennými papíry ve finančních konglomerátech a o změně některých dalších zákonů, č. 377/2005 Sb.
- vyhláška ČNB, kterou se stanoví pravidla obezřetného podnikání ovládajících osob na konsolidovaném základě, č. 333/2002 Sb.
- Gesetz über das Kreditwesen (Kreditwesengesetz - KWG), 1998, BGBl. I S. 2776
- Gesetz über die Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht (Finanzdienstleistungsaufsichtsgesetz - FinDAG), 2002, BGBl. I S. 1310