## POSUDEK

na diplomovou práci Martina Valouška

na téma

### "Regulace komerčního bankovníctví centrální bankou"

V předložené diplomové práci se diplomant zabývá otázkami regulace činnosti komerčních bank ze strany orgánu bankovního dohledu – tj. v českých podmínkách centrální banky. Ve zhruba jedenácti kapitolách pojednává postupně o celkovém bankovním prostředí, struktuře orgánů bankovního dohledu, rizicích spojených s činností bank, opodstatněnosti kontroly bank, zákonné úpravě regulace bankovníctví v České republice, jejím institucionálním vymezení, pravomoci a působnosti, speciálních případech dohledu a otázkách odpovědnosti za porušení pravidel činnosti bank. Samostatnou kapitolu věnuje diplomant organizaci a právní úpravě bankovního dohledu ve Spolkové republice Německo. Diplomová práce je rovněž doplněna – vedle stručného úvodu – krátkým shrnujícím závěrem.

Předloženou diplomovou práci lze hodnotit po stránce obsahové i formální v zásadě kladně. Diplomant pracuje s dostatečným množstvím relevantních a správně identifikovaných pramenů. Poněkud větší péči však mohl věnovat jejich aktuálnosti, resp. aktuálnějšímu vydání. Tak např. na str. 4 cituje z uznávané monografie P. Dvořáka, avšak vzhledem k použití dnes již neaktuálního prvního vydání z roku 1999 a také s ohledem na absenci diplomantova vysvětlujícího komentáře k použitému citátu je nucen nést následky nepravdivosti použité citace hovořící o Konsolidační bance, tj. státním peněžním ústavu Konsolidační banka Praha s.p.ú., již téměř 5 let neexistujícím. Diskutabilní či alespoň vysvětlení vyžadující je rovněž bez komentáře převzatá myšlenka Dvořákova na téže straně (str. 4) zařazující úvěrová družstva (tj. družstevní záložny) mezi specializované banky.

Na str. 5 a 6 diplomant uvádí výčet zemí, kde je bankovní dohled vyčleněn mimo centrální banku. Není jasné, odkud čerpal diplomant údaje k tomuto seznamu, resp. zda se k nim vztahuje obecný a neověřitelný odkaz na internetové stránky ČNB (poznámka pod čarou č. 8). V každém případě však uvedený seznam zemí neodpovídá skutečnosti, neboť např. na Slovensku je bankovní dohled (a vlastně komplexní dohled nad finančním trhem) integrován právě do Národní banky Slovenska (viz slovenské zákony č. 566/1992 Zb. a 747/2004 Z. z.).

I přes výše uvedené drobné a dílčí připomínky je možno konstatovat, že diplomant v předložené práci prokázal svou obeznámenost se zvolenou problematikou i schopnost k samostatné odborné práci. Předložená diplomová práce splňuje veškeré předpoklady, které jsou kladeny na tento typ studentských prací a lze ji proto doporučit k ústní obhajobě. V rámci obhajoby by se pak diplomant mohl vyjádřit mj. ke kladům i případným záporům integrace bankovního dohledu do jediné instituce, která zároveň plní významné úkoly v oblasti měnové politiky, oproti myslitelné (a v mnoha zahraničních státech uplatňované) koncepci samostatného regulačního orgánu odděleného od centrální banky.

V Praze dne 15. května 2006

JUDr. Petr Kotáb
katedra finančního práva a financí PF UK